
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 октября 2019 г. N 1353

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 15 СЕНТЯБРЯ 2008 Г. N 688

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. N

688 "Об утверждении перечней кодов

медицинских товаров, облагаемых налогом на

добавленную стоимость по налоговой ставке 10

процентов" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2008, N 38, ст. 4321; 2010,

N 52, ст. 7080; 2012, N 7, ст. 877; N 43, ст. 5874;

2014, N 10, ст. 1040; N 36, ст. 4854; 2015, N 27, ст.

4086; 2018, N 5, ст. 763; N 13, ст. 1823).

2. Настоящее постановление вступает в силу со

дня его официального опубликования.

Председатель Правительства





Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 21 октября 2019 г. N 1353

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 15 СЕНТЯБРЯ 2008

Г. N 688

1. В перечне кодов медицинских товаров в

соответствии с Общероссийским

классификатором продукции по видам

экономической деятельности, облагаемых

налогом на добавленную стоимость по налоговой

ставке 10 процентов при их реализации,

утвержденном указанным постановлением:

а) в примечании 1:

в абзаце первом слова "настоящем перечне"

заменить словами "разделе I настоящего

перечня";

абзац пятый признать утратившим силу;





б) дополнить примечанием 1(1) следующего

содержания:

"1(1). Коды ОКПД2, приведенные в разделе II

настоящего перечня, применяются в отношении

медицинских изделий, за исключением

медицинских изделий, операции по реализации

которых освобождаются от налогообложения в

соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 149

Налогового кодекса Российской Федерации, при

представлении в налоговый орган

регистрационного удостоверения медицинского

изделия, выданного в соответствии с правом

Евразийского экономического союза, или до 31

декабря 2021 г. - при представлении

регистрационного удостоверения на медицинское

изделие (регистрационного удостоверения на

изделие медицинского назначения (медицинскую

технику), выданного в соответствии с

законодательством Российской Федерации.";

в) примечание 2 изложить в следующей редакции:

"2. Для целей применения настоящего перечня

следует руководствоваться указанными кодами

ОКПД2 и наименованиями товаров с учетом

примечаний 1 и 1(1).".

2. В перечне кодов медицинских товаров в





соответствии с единой Товарной номенклатурой

внешнеэкономической деятельности

Евразийского экономического союза, облагаемых

налогом на добавленную стоимость по налоговой

ставке 10 процентов при их ввозе в Российскую

Федерацию, утвержденном указанным

постановлением:

а) в разделе I:

после кода "2843 21 000 0" дополнить позицией

следующего содержания:

"Соединения искусственных радиоактивных

изотопов, применяемые для приготовления

лекарственных препаратов

2844 40 300 0*";

в позиции "Железы и прочие органы,

предназначенные для органотерапии,

высушенные, измельченные или не измельченные

в порошок; экстракты желез или прочих органов

или их секретов, предназначенные для

органотерапии; гепарин и его соли; прочие

вещества человеческого или животного

происхождения, подготовленные для

использования в терапевтических или

профилактических целях, в другом месте не





поименованные или не включенные" слова

"измельченные или не измельченные в порошок"

заменить словами "не измельченные или

измельченные, в том числе в порошок";

б) в разделе II:

после кода "2844 40 800 0" дополнить позицией

следующего содержания:

"Железы и прочие органы, предназначенные для

органотерапии, высушенные, не измельченные

или измельченные, в том числе в порошок;

экстракты желез или прочих органов или их

секретов, предназначенные для органотерапии;

гепарин и его соли; прочие вещества

человеческого или животного происхождения,

подготовленные для использования в

терапевтических или профилактических целях, в

другом месте не поименованные или не

включенные

3001";

позицию "Шприцы медицинские из 9018 31"

изложить в следующей редакции:

"Шприцы медицинские

9018 31 <*>";





в) в примечании 1:

в абзаце первом слова "настоящем перечне"

заменить словами "разделе I настоящего

перечня";

абзац пятый признать утратившим силу;

г) дополнить примечанием 1(1) следующего

содержания:

"1(1). Коды ТН ВЭД ЕАЭС, приведенные в разделе

II настоящего перечня, применяются в отношении

медицинских изделий, за исключением

медицинских изделий, ввоз которых на

территорию Российской Федерации и иные

территории, находящиеся под ее юрисдикцией, не

подлежит налогообложению (освобождается от

налогообложения) в соответствии с подпунктом 2

статьи 150 Налогового кодекса Российской

Федерации, при представлении регистрационного

удостоверения медицинского изделия, выданного

в соответствии с правом Евразийского

экономического союза, или до 31 декабря 2021 г. -

при представлении регистрационного

удостоверения на медицинское изделие

(регистрационного удостоверения на изделие

медицинского назначения (медицинскую

технику), выданного в соответствии с





законодательством Российской Федерации.";

д) примечания 2 и 3 изложить в следующей

редакции:

"2. Для целей применения настоящего перечня

необходимо руководствоваться кодами ТН ВЭД

ЕАЭС с учетом примечаний 1 и 1(1),

наименования товаров приведены для удобства

пользования.

3. Для целей применения позиций настоящего

перечня, отмеченных знаком "*", необходимо

руководствоваться кодами ТН ВЭД ЕАЭС с учетом

примечаний 1 и 1(1) и наименованиями товаров.".




